
พ

คำส่ังจังหวัดตรัง 
ท ๑๗๙๖/!£><£๖๔

เร่ือง มาตรการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเซ้ือไวรัสโคโรนา 2019 ในพ้ืนท่ีจังหวัดตรัง

ตามที่ได้มีการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ท ั่วราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ 
๒๖ มีนาคม ๒๔๖๓ และต่อมาได้ขยายระยะเวลาการบังคับใช้ประกาศสถานการณ์อุกเฉินดังกล่าวออกไป 
เป้นคราว  ๆ อย่างต่อเนื่อง น้ัน

โดยสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเซ้ือไวรัสโคโรนา 2019 ของประเทศไทย ได้เกิดการระบาด 
ระลอกใหม่ขึ้นในเดือนเมษายน ๒๔๖๔ อันเป็นช่วงวันหยุดเทศกาล โดยในรอบนี้ ผู้ตดโรค'จะ'ไม่แสดงอาการ 
หรือแสดงอาการน้อยมากในระยะแรก ประกอบกับประซาซนส่วนใหญ่มีความผ่อนคลายกับสถานการณ์ 
การควบคุมโรคท่ีดืซ้ืนในห้วงเวลาท่ีผ่านมา ไม่ค่อยระมัดระวังป้องกันตัวอย่างในช่วงต้นของการระบาด จึงทำให้ 
โรคแพร่กระจายไปในทุกพื้นที่ทั่วราซอาณาจักร มีผู้ป่วยติดเซื้อรายวันและผู้เสียชีวิตเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก 
ล่งผลกระทบต่อความปลอดภัยและการดำรงชีวิตโดยปกติสุขของประซาซน และต่อระบบการให้บริการ 
ทางการแพทย์และสาธารณสุข สำหรับสถานการณ์ซองจังหวัดตรังพบผู้ติดเซื้อและผู้ป่วยเพิ่มขึ้น จึงจำเป็นต้อง 
มีการดำเนินการควบคุมการแพร่ระบาดซองโรคติดเซื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ และมาตรา ๓๔ แห่งพระราซบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๔๔๘ ประกอบ 
ข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราซกำหนดการบริหารราฃการในสถานการณ์อุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ 
(ฉบับท่ี ๑) ลงวันท่ี ๒๔ มีนาคม ๒๔๖๓ ข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราซกำหนดการบริหาร 
ราซการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ (ฉบับท่ี ๑๔) ลงวันท่ี ๒๔ ธันวาคม ๒๔๖๓ ข้อกำหนดออกตามความ 
ในมาตรา ๙ แห่งพระราซกำหนดการบริหารราซการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ (ฉบับท่ี ๑๗) ลงวันท่ี 
๖ มกราคม ๒๔๖๔ ข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราซกำหนดการบริหารราซการในสถานการณ์ 
ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ (ฉบับที่ ๑๘) ลงวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๔๖๔ ข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ 
แห่งพระราซกำหนดการบริหารราซการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ (ฉบับท่ี ๑๙) ลงวันท่ี ๙ เมษายน ๒๔๖๔ 
ข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราซกำหนดการบริหารราซการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ 
(ฉบับท่ี ๒๐) ลงวันท่ี ๑๖ เมษายน ๒๔๖๔ ข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราซกำหนดการบริหาร 
ราซการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ (ฉบับท่ี ๒๒) ลงวันท่ี ๒๙ เมษายน ๒๔๖๔ และคำสั่งศูนย์บริหาร 
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเซื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) ท่ี ๔/๒๔๖๔ เรื่อง แนวปฏิบัติ 
ตามข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราซกำหนดการบริหารราซการในสถานการณ์อุกเฉิน 
พ.ศ. ๒๔๔๘ ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๔๖๔ ผู้ว่าราซการจังหวัดตรังโดยความเห็นซอบซองคณะกรรมการ 
โรคติดต่อจังหวัดตรัง ตามมติที่ประชุมครั้งที่ ๙/๒๔๖๔ เมื่อวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๔๖๔ จึงให้ยกเลิกคำสั่ง 
จังหวัดตรัง ท่ี ๑๔๖๖/๒๔๖๔ ลงวันท่ี ๑๗ เมษายน ๒๔๖๔ และคำสั่งจังหวัดตรัง ท่ี ๑๖๗๔/๒๔๖๔ ลงวันท่ี 
๒๖ เมษายน ๒๔๖๔ และมีมาตรการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเซื้อไวรัสโคโรนา 2019 
ในพ้ืนท่ีจังหวัดตรัง ดังต่อไปน้ี



■o

-ls>-

ข้อ ๑ ปีดสถานที่ที่มีโอกาสเสียงต่อการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ดังน้ี
(๑) สนามชนไก่ สนามซนโค สนามกัดปลา รวมทั้งสถานที่หรือสนามประกวด แข่งขัน 

แกซ้อมสัตว์/สิงของ หรือกิจกรรมในทำนองเดียวกัน
(๒) สถานบริการ สถานประกอบการท่ีคล้ายสถานบริการ สถานบันเทิง ผับ บาร์ คาราโอเกะ 
(๓) ร้านโต๊ะสนุกเกอร์หรือโต๊ะบิลเลียด 
(๔) ร้านเกมและร้านอินเทอร์เน็ต
(๕) สถานที่เล ่นตู้เกม เครื่องเล ่น ทั้งในและนอกห้างสรรพสินค้า ศ ูนย ์การค ้า 

คอมมูนิต้ีมอลส์ หรือสถานประกอบการอื่นที่มิลักษณะคล้ายกัน 
(๖) สวน'นา สวนสนุก 
(๗) สถาน'ท่ีออกกำลังกายทิตเนส 
(๘) สถานท่ีหรือสนามออกกำลังกายในร่มซ่ึงเปีนสถานท่ีปีด 
(๙) สถานท่ีสอนติลปะการต่อสู้ (รม เทควันโด มวย)
(๑๐) สระว่ายน้ําสาธารณะท้ังกลางแจ้งและในร่ม 
(๑๑) โรงภาพยนตร์ โรงละคร โรงมหรสพ 
(๑๒) สนามพระเครื่อง ศูนย์พระเครื่อง 
(๑๓) ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เด็กก่อนวัยเรียน สถานท่ีรับเลี้ยงเด็ก 
โดยป็ดสถานที่ตาม (๒) - (๑๓) ไว้เป็นการชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

ถึงวันท่ี ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔
ข้อ ๒ ให้จำกัดเวลาเป็ด-ป็ด สถานท่ี กิจการ หรือกิจกรรม ที่มีความเสียงต่อการแพร่ระบาด

ดังน้ี
(๑) การจำหน่ายอาหารหรือเครื่องดื่ม ให ้บริการจำหน่ายอาหารและเครื่องด ื่ม 

และการบริโภคอาหารและเครื่องดื่ม (ที่ไม่ใช่การบริโภคสุราหรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์) ได้ไม่เกินเวลา 
๒๑.๐๐ นาทิกา

(๒) การจำหน่ายสุราหรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ สำหรับร้านอาหารหรือสถานที่ 
จำหน่ายสุรา ห้ามการบริโภคสุราหรือเครื่องด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์ในร้าน

(๓) ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า คอมมูนิต้ีมอลล์ หรือสถานประกอบการอ่ืนท่ีมี 
ลักษณะคล้ายกัน ให้เป็ดดำเนินการไค้ตามเวลาปกติของสถานที่ท้ัน  ๆ จนถึงเวลา ๒๐.๐๐ นาทิกา โดยให้จำกัด 
จำนวนผู้ใช้'บริการ และงดเว้นการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขาย ยกเว้นส่วนที่เป็นตู้เกม เครื่องเล่น ร้านเกม 
และสวนสนุก งดการให้บริการ

(๔) ร้านสะดวกซื้อ ซูเปอร์มาร์เกีต มินิมาร์ท ร้านขายของขำหรือสินค้าเบ็ดเตล็ด 
ให ้เป ็ดดำเน ินการได้ระหว่างเวลา ๐๓.๐๐ นา,ฝ็กา และป็ดไม่เก ินเวลา ๒๒.๐๐ นาทิกา ตั้งแต่วันที่ 
๒ พฤษภาคม ๒๕๖๔ ถึงวันท่ี ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔

(๕) ตลาดนัดกลางคืน ตลาดโต้รุ่ง ถนนคนเดิน ให้เป็ดดำเนินการได้ตามเวลาปกติ 
ของสถานท่ีน้ัน  ๆ แต่ไม่เกินเวลา ๒๒.๐๐นาทิกา ต้ังแต่วันท่ี ๒พฤษภาคม ๒๕๖๔ถึงวันท่ี ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

ทั้งนี้ หากพบว ่าสถานท่ีใดฝ่าแนไม่ปฏิบัติตาม จะถูกสั่งป็ดสถานทีเ่ป็นการชั่วคราว

/ข้อ ๓...

/



V
-๓-

ข้อ ๓ สถานที่ดังต่อไปนี้ ต้องปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโรค ตามที่ทางราชการกำหนด 
เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ผนวก ก แนบท้ายคำส่งนี้ โดยเคร่งครัด 

(๑) สนามเด็กเล่น
(๒) ภ ัตตาคาร ศูนย์อาหาร สวนอาหาร โรงอาหาร ร้านอาหารหรือเครื่องดื่ม รถเข็น

หาบเร่ แผงลอย
(๓) ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า คอมมูนิต๋ีมอลล์ ร้านสะดวกซ้ือ ซูเปอร์มาร์เก็ต มินิมาร์ท 

ร้านขายของชำหรือสินค้าเบ็ดเตล็ด
(๔) ศูนย์แสดงสินค้า ศูนย์ประขุม สถานท่ีจัดนิทรรศการหรือจัดแสดงสินค้า
(๔) สถานท่ีให้บริการจัดเล้ียง สถานท่ีจัดเล้ียง รวมถึงสถานท่ีอ่ืนใดท่ีมิลักษณะทำนองเดียวกัน
(๖) ห้องประขุมในโรงแรมหรือศูนย์ประขุม
(๗) ร้านค้าปลีก/ค้าส่งขนาดย่อม ร้านค้าปลีก/ค้าส่งขุมขน ตลาด ตลาดน้ํา และตลาดนัด
(๘) ร้านค้าปลีก/ค้าส่ง หรือตลาดค้าส่งขนาดใหญ่
(๙) ร้านเสริมสวย แต่งผม หรือตัดผมสำหรับบุรุษหรือสตรี
(๑๐) สถานดูแลผู้สูงอายุ
(๑๑) สถานเสริมความงาม (ท่ีไม่ได้รับอนุญาตเป็นคลินิกเวชกรรม) สถานท่ีสักหรือเจาะผิวหนัง 

หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของร่างกาย
(๑๒) สถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ สปา และสถานประกอบการนวดแผนไทย นวดฝ่าเท้า
(๑๓) คลินิกเวชกรรมเสริมความงาม ร้านทำเล็บ
(๑๔) สนามกอล์ฟ สนามผึเกซ้อมกอล์ฟ
(๑๔) สนามกีฬา สนามที่ออกกำลังกาย ลานกีฬา
(๑๖) สวนสาธารณะ ลาน -  พ้ืนท่ีกิจกรรมสาธารณะ สถานที่ออกกำลังกาย
(๑๗) สถานท่ีให้บริการดูแลรักษาสัตว์ สปา อาบนํ้า ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์
(๑๘) สถานท่ีหรือสนามออกกำลังกายในร่มซ่ีงเป็นที่เปีดโล่ง
(๑๙) สวนพฤกษศาสตร์ สวนดอกไม้ พิพิธภัณฑ์ ศูนย์การเรียนรู้ แหล่งประวัติศาสตร์ 

โบราณสถาน ห้องสมุดสาธารณะ และหอดิลบั
(๒๐) สระนํ้าเพ่ือการเล่นกีฬาหรือกิจกรรมทางน้ําในบึง 
(๒๑) สวนสัตว์และสถานท่ีจัดแสดงสัตว์
ทั้งนี้ หากพบว่าสถานที่ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโรค ตามที่ทางราชการ 

กำหนด เพ ื่อป ้องก ันการแพร ่ระบาดชองโรคต ิดเช ื้อไวร ัสโคโรนา 2019 ผนวก ก แนบท ้ายคำส ั่งน ี ้
โดยเคร่งครัด จะถูกสั่งปีดสถานที่เป็นการชั่วคราว

ข้อ ๔ สถานที่อ ื่นนอกเหนือจากข้อ ๓ ให ้เจ ้าของ ผู้จัดการสถานที่ หรือผู้จัดกิจกรรม 
จัดให้มีมาตรการป้องกันโรคแก่ผู้ร่วมกิจกรรมนั้น ๆ ตังน้ี

(๑) บริการตรวจวัดอุณหภูมิร่างกาย หรือการคัดกรองอาการบัวยในระบบทางเดินหายใจ 
กรณีพบว่าบุคคลดังกล่าว มีอุณหภูมิตั้งแต่ ๓๗.๔ องศาเซลเซียส ข้ึนไป หรือมีอาการระบบทางเดินหายใจ 
ห้ามให้บุคคลดังกล่าวเข้าในสถานที่และแนะนำให้เข้ารับการตรวจรักษาที่โรงพยาบาลหรือโรงพยาบาลส่งเสริม 
สุขภาพตำบลหรือสถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติใกล้บ้าน

/ (๒) ให้สวมหน้ากาก...

I



(๒) ให้สวมหน้ากากอนามัยหรือหน้ากากผ้า ๑๐๐ %
(๓) อำนวยความสะดวกในการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคลอย่างน้อยหน่ึงเมตรและจำกัด 

จำนวนผู้ร่วมกิจกรรมมิให้แออัด
(๔) จัดให้มีท่ีล้างมือด้วยสบู่ แอลกอฮอล์เจลหรือนํ้ายาฆ่าเชื้อโรค 
(๔) จัดให้มืการเช็ดทำความสะอาดพ้ืนผิวสัมผัส เช่น โต๊ะ เก้าอี้ ราวบันได หรือลูกบิดประตู 

เป็นด้น ของสถานท่ีท่ีเก่ียว'ข้อง ก่อนและหลังการทำกิจกรรมทุกครังที่มีการเปลี่ยนผู้รับบริการ
(๖) จัดให้มีการลงทะเบียนก่อนการเข้าสถานที่ด้วยระบบแอปพลิเคชั่น “ไทยขนะ”

หรือบันทึกรายซ่ือ วัน เวลา เบอร์โทรสัพทํ
ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีสามารถเข้าตรวจสอบ แนะนำ ตักเตือน ห้ามปราม หรือดำเนินการ 

อย่างหน่ึงอย่างใด ตามที่กฎหมายกำหนด รวมทั้งเสนอให้ผู้มือำนาจตามพระราชบัญญ้ตโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๔๘ 
สั่งบิดสถานที่ท้ันเป็นการช่ัวคราวเฉพาะราย

ข้อ ๕ การดำเนินการของตลาดทุกประ๓ ท
ให้เจ้าของ ผู้จัดการ หรือผู้ดูแล กำหนด'ให้มีทางเข้า -  ออก ที่ขัดเจน ๑ ช่องทาง 

แยกทางเข้าและทางออก คนละช่องทาง จัดให้มืการคัดกรองผู้เข้าตลาดทุกคน และปฏิบัติตาม ข้อ ๔ (๑) -  (๔)
โดยเคร่งครัด

ข้อ ๖  การงดหรือหลีกเลี่ยงการเดินทาง
ให้งดหรือชะลอการเดินทางในช่วงเวลานี้โดยไม่มืเหตุจำเป็น และหลีกเลี่ยงการเดินทาง 

เข้าไปในพ้ืนท่ีซ่็งมืการแพร่ระบาดชองโรคท่ีอาจทำให้เส่ียงหรือมืโอกาสติดโรค ดังต่อไปน้ี
(๑) เขตพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด จำนวน ๖ จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร 

จังหวัดชลบุรี จังหวัดเช็ยงใหม ่ จังหวัดนนทบุรี จังหวัดปทุมธานี และจังหวัดสมุทรปราการ
(๒) เขตพื้นท ี่ควบคุมสูงสุด จำนวน ๑๘ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดประจวบคีรืขันธ์ 

จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดสงขลา จังหวัดนครปฐม จังหวัดระยอง จังหวัดนครราชสีมา 
จังหวัดนราธิวาส จังหวัดเพชรบุรี จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จังหวัดภูเก็ต จังหวัดเชียงราย จังหวัดอุดรธานี 
จังหวัดขอนแก่น จังหวัดสระแก้ว จังหวัดนครสวรรค์ จ ังหวัดนครศรีธรรมราช จ ังหวัดฉะเช ิงเทรา 
(ข้อมูล ณ วันท่ี ๑ พฤษภาคม ๒๔๖๔) และจังหวัดที่มืผู้ป่วยยืนยันสะสมระลอกใหม่ (ตั้งแตเ่ดือนเมษายน ๒๔๖๔) 
จำนวน ๓๐0 ราย ข้ึนไป

ข้อ ๗ มาตรการคัดกรองการเดินทางเข้า -  ออก พื้นที่จังหวัดตรัง ตั้งแต่วันที, ๒ พฤษภาคม ๒๔๖๔ 
ถึงวันท่ี ๑๔ พฤษภาคม๒๔๖๔ ใหอ้ยู่ภายใต้เง่ือนไข ดังต่อไปน้ี

๗.๑ กรณีผู้เดินทางเข้าพื้นที่จังหวัดตรัง ขึ้งเดินทางมาจากพื้นที่ ดังต่อไปนี้
(๑) เขตพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด จำนวน ๖  จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร

จังหวัดชลบุรี จังหวัดเชียงใหม่ จังหวัดนนทบุรี จังหวัดปทุมธานี และจังหวัดสมุทรปราการ
(๒) เขตพื้นทีค่วบคุมสูงสุด จำนวน ๑๘ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดสงขลา จังหวัดนครปฐม จังหวัดระยอง จังหวัดนครราชสีมา 
จังหวัดนราธิวาส จังหวัดเพชรบุรี จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จังหวัดภูเก็ต จังหวัดเชียงราย จังหวัดอุดรธานี 
จังหวัดขอนแก่น จังหวัดสระแก้ว จังหวัดนครสวรรค์ จ ังหวัดนครศรีธรรมราช จ ังห ว ัดฉะเช ิงเท รา 
(ข้อมูล ณ วันท่ี ๑ พฤษภาคม ๒๔๖๔) และจังหวัดที่มีผู้ป่วยยีนยันสะสมระลอกใหม่ (ตั้งแต่เดือนเมษายน ๒๔๖๔) 
จำนวน ๓๐๐ ราย ข้ึนไป

/ ๗.๑.๑ กรณีเดินทาง...1̂ yb^



-๕-

๗.©.๑ กรณีเดินทางผ่านท่าอากาศยานตรัง ให้ถือปฏิบัติ ดังน้ี
(๑) ให ้ผ ู้เด ินทางลงทะเบ ียนผ่านระบบ OR Code “Trang Healthy 

Passport” ณ จุดตรวจคัดกรอง ท่าอากาศยานตรัง
(๒) ให้กักตนเองอยู่ในท่ีพัก (Home Quarantine) เบีนระยะเวลา ๑๔ วัน 

หรือเท่าที่อยู่ในพื้นที่จังหวัดตรัง โดยให ้เจ ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อออกคำสั่งให ้ก ักกันตามประกาศ 
กระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการดำเนินการหรือออกคำสั่งของเจ้าพนักงาน 
ควบคุมโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๖๐ เมื่อครบกำหนดระยะเวลาตามคำสั่ง ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ 
มีคำสั่งเพื่อยกเลิกคำสั่งกักกันดังกล่าว หากฝ่าแนไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท และในระหว่างการกักตนเองจะมีเจ้าหน้าที่ติดตามดูแลสุขภาพ

ยกเว ้น  กรณ ีด ังต ่อไปนี้ ไม ่ต ้องก ักตนเองอย ู่ในท ี่พ ัก (Home
Quarantine)

(๒.๑)ผู้ท่ีมี'ใบแสดงผลการตรวจหาเช้ือ'ไว'รัส'โค'โรนา 2 0 1 9 โดยวิธี 
RT-PCR ท่ีออกก่อนการเดินทางไม่เกิน ๗๒ ช่ัวโมง (๓ วัน) ว่าไม่พบเช้ือไวรัสโคโรนา 2019

(๒.๒) ผู้ท่ีมีใบแสดงผลการฉีดวัคซีนบีองกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019
ครบ ๒ เข็ม

(๓) ดาวน์โหลดแอปพลิเคข่ัน “หมอชนะ”
(๔) ให ้ปฏ ิบ ัต ิตามมาตรการบ ีองก ันโรคอย่างเคร่งครัด (มาตรการ  

D-M-H-T-T-A: “รักษาระยะห่าง” “การสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย” “การล้างมือ” “การตรวจวัด 
อุณหภูมิร่างกาย” “การตรวจเชื้อโควิด-19” และ',การติดตั้งแอปพลิเคขันไทยซนะ/หมอซนะ”)

๗.©.๒ กรณีเดินทางโดยรถไฟ รถประจำทางปรับอากาศ รถยนต์ หรือเรือ
ให้ถือปฏิบัติ ดังนี้

(๑) แจ้งและรายงานตัวต่อเจ้าหน้าที่สาธารณสุข อาสาสมัครสาธารณสุข 
ประจำหมู่บ้าน (อสม.) กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้นำขุมขน ในเขตพ้ืนท่ีทันทีท่ีเดินทางถึงจังหวัดตรัง

(๒) ให้กักตนเองอยู่ในท่ีพัก (Home Quarantine) เป็นระยะเวลา ๑๔ วัน 
หรือเท่าที่อยู่ในพื้นที่จังหวัดตรัง โดยให้เจ ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อออกคำสั่งให ้ก ักกันตามประกาศ 
กระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการดำเนินการหรือออกดำสั่งของเจ้าพนักงาน 
ควบคุมโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๖๐ เมื่อครบกำหนดระยะเวลาตามคำสั่ง ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ 
มีคำสั่งเพื่อยกเลิกคำสั่งกักกันดังกล่าว หากฝ่าแนไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท และในระหว่างการกักตนเองจะมีเจ้าหน้าที่ติดตามดูแลสุขภาพ

ยกเว ้น กรณ ีด ังต ่อไปนี้ ไม ่ต ้องก ัก ตนเองอย ูใ่น ที่พ ัก (Home
Quarantine)

(๒.๑) ผ้ที่มีใบแสดงผลการตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยวิธี 
RT-PCR ที่ออกก่อนการเดินทางไม่เกิน ๗๒ ช่ัวโมง (๓ วัน) ว่าไม่พบเช้ือไวรัสโคโรนา 2019

(๒.๒) ผู้ท่ีมีใบแสดงผลการฉีดวัคซีนบีองกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019
ครบ ๒ เข็ม

(๓) ดาวน์โหลดแอปพลิเคช่ัน "หมอชนะ

/ (๔) ให ้ป ฏ ิบ ัต ิ...

V w  A /. I



(๔) ให ้ปฏ ิบ ัต ิตามมาตรการฟ ้องก ันโรคอย่างเคร่งครัด (มาตรการ  
D-M-H-T-T-A: ‘‘รักษาระยะห่าง'’ "การสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย” “การล้างมือ” “การตรวจวัด 
อุณหภูมิร่างกาย” “การตรวจเชื้อโควิด-19” และ"การติดตั้งแอปพณิคขันไทยซนะ/หมอซนะ”)

๗.๑.๓ กรณ ีผ ู้เด ิน ท างเข ้าพ ื้น ท ี่จ ังห ว ัดตร ังแล ้วไม ม่ ีท ี่พ ักในพื้นที่ หรือมี 
แด ่ไม ่เหมาะสม คือ พื้นที่ภายในบ้านไม่เฟ ้นสัดส่วนหรือไม่เหมาะสมในการกักกันในที่พ ัก (Home 
Quarantine) ให้บุคคลดังกล่าวสามารถไปพักที่อื่น หรือเข้าพักในสถานประกอบการโรงแรม ห้องพัก หอพัก
(Hotel Quarantine) (โดยรับผิดซอบค่าใซ้จ่ายเอง) โดยให้กักตบเองอยู่ใบสถานท่ีดังกล่าว เป็นระยะเวลา ๑๔ วัน 
และปฏิบัติตามข้อ ๗.๑.๑ หรือ ๗.๑.๒ โดยเคร่งครัดด้วย

ให้ผู้ประกอบการโรงแรม ห้องพัก หอพัก ลงทะเบียนผู้เข ้าพักทุกราย 
และให้ผู้ประกอบการดังกล่าวรายงานผู้เขาพักต่อเจ้าหน้าที่สาธารณสุขอำเภอในพื้นที่ทราบทุกวน

๗.๒ กรณ ีผ ู้เด ินทางเข ้าพ ื้นท ี่จ ังหว ัดตร ัง ซ ี่งม ีต ้นทางมาจากพ ื้นท ี่จ ังหว ัดอ ื่น  
นอกเหนือจากข้อ ๗.๑ ให้ดูแลตนเอง (Self Quarantine) เฟ้นระยะเวลา ๑๔ วัน หรือเห่าท่ีอยู่ในพ้ืนท่ีจังหวัดตรัง 
และให้ปฏิบัติตามมาตรการฟ้องกันโรคอย่างเคร่งครัด (มาตรการ D-M-H-T-T-A : “ร ักษาระยะห ่าง” 
“การสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย” “การล้างมือ” “การตรวจวัดอุณหภูมิร่างกาย” “การตรวจเชื้อ 
โควิด-19” และ“การติดตั้งแอปพลิเคขัน ไทยซนะ/หมอซนะ”)

ข้อ ๘ การห้ามการดำเนินการหรือจัดกิจกรรมหรือที่เอื่ยงต่อการแพร่โรค
(๑) ห้ามการใข้อาคารหรือสถานท่ีของโรงเรียน สถาบันการคืกษ'า และสถาบันกวดวิซา 

ทุกประเภท เพื่อการจัดการเรียนการสอน การสอบ การผิกอบรม หรือการทำกิจกรรมใด ๆ ที่มืผู้เข้าร่วม 
กิจกรรมเป็นจำนวนมากทำให้เที่ยงต่อการแพร่โรค เว้นแต่การใข้เป็นที่เอกเทศตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ 
หรือการใข้เป็นสถานที่เพื่อให้ความซ่วยเหลืออุปการะ หรือการใข้สถานที่ตามข้อยกเว้นที่กำหนดไว้ในข้อ ๑ 
ของข้อกำหนด (ฉบับท่ี ๑๖) ลงวันท่ี ๓ มกราคม พ.ศ. ๒๔๖๔

(๒) ห้ามการจัดกิจกรรมซี่งมืการรวมกลุ่มของบุคคลท่ีมืจำนวนรวมกันมากกว่าห้าสิบคน 
เว้นแด,เป็นการดำเนินการโดยหน่วยงานของรัฐ หรือกิจกรรมซองสภากาซาดไทย/เหล่ากาซาดจังหวัดตรัง หรือ 
เป็นกิจกรรมในพ้ืนท่ีท่ีกำหนดให้เป็นสถานท่ีกักกันโรค

ข้อ ๙ การจ ัด กิจกรรมทางสังคม ให้ประซาซนงดการจัดกิจกรรมทางสังคมในลักษณะ 
ที่เป็นงานสังสรรค์ งานเลี้ยง หรืองานรื่นเริงในซ,วงเวลานี้ เว ้นแต ่เป ็นการจัดพิธืการตามประเพณีนิยม 
เทศกาลพิธีทางศาสนา และพิธีการต่าง  ๆโดยมีมาตรการฟ้องกันโรคท่ีเพียงพอเพ่ือลดโอกาสเอื่ยงจากการติดเชื้อ 
ให้ดำเนินการตามผนวก ข แนบท้ายคำสังนี้ โดยเคร่งครัด

ข้อ ๑ 0  ให้งดจัดการแสดงคอนเสิร์ต อันเป็นการชุมบุมคนหรือรวมกลุ่มกันของบุคคล
จำนวนมาก

ข้อ ๑ ๑  ให้ประซาชนในพื้นที่จังหวัดตรัง สวมหน้ากากอนามัย หรือหน้ากากผ้า ๑0๐%
และสวมให้ถูกวิธีทุกครั้งเมื่อออกนอกเคหสถาน หรือบริเวณสถานที่พักของตน เว้นแต่ขณะออกกำลังกาย 
เล่นกีฬา หรือรับประทานอาหาร

เม่ือพบผู้ไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีว่ากล่าวดักเตือนและลังให้ผู้น้ัน 
ปฏิบัติให้ถูกต้อง ถ้าผู้นั้นไม่ปฏิบัติตาม ให้ดำเนินการตามพระราซบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๔๔๘ และท่ีแกไข 
เพ่ิมเติมต่อไป

- V

/ข้อ ๑๒...



ข้อ ๑๒ อนุญาตให้แรงงานต่างด้าวที่ขึ้นทะเบียนอย่างถูกต้องตามกฎหมาย เข้า-ออกพื้นที่ 
จังหวัดตรังได้ ภายใต้เงื่อนไข ดังนี้

๑๒.๑ เป็นแรงงานต่างด้าวใน ๓ กลุ่มกิจการ ได้แก่ (๑) แรงงานในกิจการขนส่งสินค้า 
(๒) แรงงานในกิจการรับเหมาก่อสร้าง (๓) แรงงานรันใช้ในบ้าน

๑๒.๒ ก่อนการเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าวตามข้อ ๑๒.๑ เข้า-ออกพื้นที่จังหวัดตรัง
จะต้องดำเนินการ ดังนี้

(๑) แรงงานต่างด้าวจะต้องตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยวิธี RT-PCR 
ทุกกรณี (ผู้ประกอบการหรือนายจ้างเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายดังกล่าว)

ทั้งนี้ จะมีการอนุญาตให้ม ีการเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าวเข้า-ออกพื้นที่ 
จังหวัดตรังได้ เฉพาะกรณีแรงงานต่างด้าวที่ตรวจไม่พบเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และต้องกักกันตัวในสถานที่ 
ที่ทางราชการกำหนด จำนวน ๑๔ วับ เท่านั้น ซึ่งใบแสดงผลการตรวจหาเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 จะต้องออก 
ก่อนการเดินทางไม่เกิน ๗๒ ช่ัวโมง (๓ วัน) และจะต้องปฏิบัติตามมาตรการปองกันโรคที่ทางราชการกำหนด 
อย่างเคร่งครัด

(๒) ให้ผู้ประกอบการหรือนายจ้างยื่นดำขอ ณ สำนักงานจัดหางานจังหวัดตรัง 
เพื่อเสนอผู้ว่าราชการจังหวัดตรังพิจารผาอนุญาตการเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าว

(๓)ให้ผู้ประกอบการหรือนายจ้างที่จะดำเนินการเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าว 
ตรวจสอบไปยังจังหวัดปลายทางก่อนการเคลื่อนย้ายว่ามีมาตรการอนุญาตให้แรงงานต่างด้าวที่ขึ้นทะเบียน 
อย่างถูกต้องตามกฎหมาย เดินทางเข้า-ออกพ้ืนท่ีจังหวัดด้วยหรือไม่

ข้อ ๑๓ มาตรการเพื่อรองรับผู้ติดเชื้อ
ให้ผ ู้ต ิดเชื้อท ุกรายเขารับการตรวจรักษาและเข้ารับการแยกกักหรือการกักกัน 

ในสถานที่และตามระยะเวลาซึ่งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ฝ่ายสาธารณสุขกำหนด 
จนกว่าจะได้ตรวจทางการแพทย์แล้วว่าพ้นระยะติดต่อของโรคหรือสินสุดเหตุอันควรสงสัยว่าเปึนโรค

เพื่อจำกัดการระบาดและเพื่อความปลอดภัยของประซาซนส่วนรวม ให้ผู้ติดเชื้อ 
หรือผู้ที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าติดเช้ือรีบแจ้งต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ พนักงานเจ้าหน้าที่ฝ่ายสาธารณสุข 
หรือผู้ม ีหน้าที่รับผิดซอบในพื้นที่ทันทีเมื่อทราบว่าตนติดเชื้อหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าติดเชื้อดังกล่าว 
เพ่ือรับทราบแนวปฏิบัติตนและเข้ารับการแยกกักหรือกักกันเพ่ือเตรียมพร้อมก่อนที่จะเข้ารับการตรวจ หรือรักษา 
ตามข้ันตอนทางสาธารณสุขต่อไป

กรณีผู้ต ิดเชื้อที่จงใจปกป็ดข้อมูลการเดินทางหรือแจ้งข้อมูลเท็จต่อเจ้าพนักงาน 
ควบคุมโรคติดต่อ พนักงานเจ้าหน้าที่ฝ่ายสาธารณสุข ทำให้เป็นอุปสรรคต่อการสอบสวนและควบคุมโรค 
เป็นผลให้เชื้อโรคแพร่ออกไป ให้ถือว่าเป็นการฝ่า!]น หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ 
ซึ่งเป็นความผิดตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๔๔๘ ด้วย

ผู้ใดฝ่า!]นหรือไม่ปฏิบัติตามคำส่ังน้ี อาจมีความผิดตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๔๔๘ 
มาตรา ๔๑ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือมาตรา ๔๒ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งป ี
หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และอาจมีความผิดตามพระราชกำหนดการบริหารราชการ 
ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๔๔๘ ตามมาตรา ๑๘ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกิน 
ลื่หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ แล้วแตก่รณี

-๗ -

/เนึ่องจาก.



/

-๘-

/
/ เนื่องจากเป็นกรณีที่มีความจำเป็นรีบด่วนหากปล่อยให้เนิ่นช้าไปจะก่อให้เกิดผลเสียหาย 

อย่างร้ายแรงแก่สาธารณขนหรือกระทบต่อประโยชน์ลาธารณะ จึงไม่อาจให้คู่กรณีใช้สิทธิโต้แย้งตามมาตรา ๓๐ 
วรรคสอง (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕;๓๙

ทั้งนี้ ต้ังแต่วันท่ี ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เป็นต้นไป

ส่ัง ณ วันท่ี ๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔

(นายขจรสักด๋ึ เจริญโสภา)
ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง 

ประรานกรรมการโรคติดต่อจังหวัดตรัง 
ผู้กำกับการบริหารราชการในสถานการณีอุกเฉินจังหวัดตรัง
































